ARGUMENTUM I per quinquepartitam Ratiocinationem disponitur sic. *Maior*. Qui saecularem vanam scientiam propter Deum relinquunt, stabiliorem et perfectiorem assequuntur, n. 8.

Probatio maioris: Cognoscunt enim seipsos, quod est subtilissimae Philosophiae genus, ut ille ait: *Haec est altissima* etc. n. 9.

Minor: Atqui vos, A[dolescentes], saecularem vanam scientiam, divinae vocationi parentes relinquitis, n. 10.

Probatio minoris per enumerationem scientiarum: Non enim vobis extemplo ad Philosophiae etc. etc. culmen aditus patebit, utpote Rhetoricam terrestrem pro caelesti ediscenda relinquentibus etc. n. 11.

Conclusio Ratiocinationis: Ergo stabiliorem et perfectiorem scientiam assequemini. n. 12.

Amplificatio conclusionis ab exemplis per [p. 3] geminationem: Illam, illam inquam scientiam, quam D. Augustinus petens dicebat: *Domine, noverim me, noverim te*; quam D. Franciscus, possidens, aiebat: *Quis tu, bone Deus, et quis ego?* ob quam tot theologi exedras, tot principes mitras, tot reges diademata, totque imperatores abiecerunt; et Caelestinus ille Pontifex Christiani orbis imperium deseruit etc. n. 13.

Repetitio conclusionis per Exclamationem: O vos beatos etc., si propter hanc dignissimam scientiam vanas illas relinquetis! n. 14.

Transitio ad secundum argumentum per Correctionem: Quanquam et illius politoris literaturae maximam cognitionem habere solent ii, qui, calcatis mundi illecebris etc., Religiosi fiunt. n. 15.

ARGUMENTUM II disponitur hoc modo per quadripartitam Ratiocinationem, de qua supra c. 3, n. 3.

Maior: Maxima copia etiam politioris doctrinae datur iis, qui se Deo mancipant in Religioso statu: quae subiungitur transitioni, quasi per expolitionem. n. 16.

Probatio maioris, a definitione: Cum enim scientia sit Dei donum, nulli aequius a Deo conferri potest, quam religiosis Dei servis etc.

Adiunguntur aliae *probationes* a simili, exemplis Magni Alberti, D. Thomae Aquinatis, D. Bonaventurae, subtilis Scoti, Ruperti Abbatis etc., qui cum reliquissent in saeculo scientiarum continuationem, acceperunt infusam a Deo sapientiam in Religione, n. 17. 18. 19. 20.

Minor: Sed si vos Religioni mancipaveritis etc. (n. 21, conclusioni mixta), ne dubitate vobis a Deo scientias infundendas, vel opem ad acquirendas praestandam.

ARGUMENTUM III disponitur per Entymema [p. 4] tripartitum (de quo c. 3, n. 4).

Antecedens: Melior est vita aeterna temporali scientia, n. 22.

Probatio Antecedentis: Nam quod Christus de alia re alicubi dixit: *Quod prodest homini* etc. satius usurpandum ac paucis mutatis dicendum: Quid commodi affert omnium scientiarum (enumerantur hae) peritia mortali homini, si immo tali vita propter eam spoliatur? n. 23.

Expolitur idem Udonis exemplo, similitudine et auctoritate Apostoli, n. 24. 25. 26.

Expolitur denique ratione: Quod nimirum proprium scientiae sit, inflare, n. 27.

Consequens: Ergo, ut vitam aeternam consequamini, temporalem scientiam relinquite; per Interrogationem, n. 28.

PERORATIO, cuius *Punctum 1*: Quamobrem contemnite, Adolescentes, religiosae vocationis gratia studiorum vestrorum continuationem, n. 29.

Punctum 2: Subducite naves ex mundi oceano ad religiosae vitae portum, n. 30.

Punctum 3: Nulli vobis iam scopuli imminet, me securum iter demonstrante, n. 31.

Punctum 4: Committite vela sanctissimi Flaminis aspirationibus et ad quietam stationem religiosae vitae contendite, n. 32.

ELOCUTIO

1. *pa.* Deliberanti mihi, *Adolescentes literarum studiosissimi*, quam dicendi materiam imminentibus feriis vacationum sumerem, cum sim vobis iam penitus valedicturus, non inconueniens mentem cogitatio subivit, ut reliquarum scientiarum continuationem divinae vocationis causa prorsus esse relinquendam vobis persuaderem.

2. *b* Plurimos etenim vestrum et ab aetate urgeri et a caelesti spiritu stimulari intelligo, ut quantocius, abiecta mundi huius fallacissimi, [p. 5] salacissimique veteratoris omni vanitate, inaestimabilem religiosi status gemmam apprehendatis.

3. *pa.* Nam quod ad aetatem attinet, haec omnium vestrum fere talis est, quae diutius vivendi rationis deliberationem videtur a vobis exposcere; quod vero ad divinos instinctus spectat, horum plurimos tam a religiosorum magistrorum exemplis monitisque vestras conscientias dirigentium, quam a divini verbi lectione et auscultatione, tum denique ab ipso Numine per internas cordis, intellectus et voluntatis inflammationes, vobis esse submissos quis possit dubitare?

4. *ts.* Hinc veluti navis faustioribus Zephyris aspirantibus una ex parte, severissimis ex altera flantibus Euris portum velox petit, ne tempestatis obruta turbinibus submergatur, ita faciendum vobis existimo, ut benignissime vestra pectora afflantes gratiae Dei Favonios secuti, vos ad quietissimam religiosae vitae stationem, periculosissimas oceani huius mundi procellas evitantes, absque mora subducatis.

5. *pa.* Quamobrem, cum et hic orbis terrarum nunquam tempestatibus maximis careat, et faventissima caelestis Flaminis aura vos ad ripam propellat, et ipsum tempus aetatis idem urgeat, date vela remosque capite, *Adolescentes literarum studiosissimi*, ac simul ex mundi vorticibus impenetrabilique scientiarum Eu-

ripo⁴⁸³ ad securissimum religiosae disciplinae litus vestras naves convertite.

6. *t.* Palinurum⁴⁸⁴ ego vobis agam peritissimum, quando brevis orationis exigua scapham inscendens ab illa minaci Scylla⁴⁸⁵ vos avertam, quae sola gloriosae cursum navigationis impedire conatur.

s. Quando, inquam [p. 6] clarius, scrupulum relinquendorum studiorum vobis eximam, persuadens iustissimis rationibus, quamvis laudabilem reliquarum scientiarum, quas nondum hausistis, continuationem omnino divinae vocationis ergo relinquendam et posthabendam esse.

7. *u.* Qua praeo, benevola attentione sequimini.

8. *t.* Atque ut hinc mea sese effundat oratio, dico imprimis non ita illiberale caeleste Numen esse, ut eos qui ipsius obsequiorum causa sua commoda postponunt, aliquid habere damni patiatur.

u. Novit ipsius munificentia vel minutissimas humanarum actionum intentiones abundantissime compensare.

t. Ac proinde persuadere vobis potestis, *Adolescentes literarum studiosissimi*, illos etiam, qui in medio literarii stadii decursu eius militiae accedunt, nunquam bono sapientiae spoliari, nunquam scientiae muneribus defraudari.

q. Vanam enim huius caduci saeculi amore Dei scientiam relinquentes, stabiliorem, meliorem, perfectioremque ab eo recipiunt; cumque parum satis (si tamen parum dici potest sese Deo totum consecrare) dederint, immensa caelestium donorum ex aeternae sapientiae depromptorum thesauro, magnitudine cumulantur.

⁴⁸³ Euripus "speciatim celebre est hoc nomine fretum inter Euboeam et Boeotiam, qui et Euripus per antonomasiam dicitur..., ubi mare rapidum... et alterno cursu septies die, ac septies nocte, fluctibus invicem versis, adeo immodice fluit, ut ventos etiam, ac plena ventis navigia frustretur...; ita nec nocte, nec die quies navibus datur" (FLL). Cf. supra, p. 161, no. 149.

⁴⁸⁴ Palinurus "pilota di Enea. Addormentatosi al timone, cadde in mare sulle coste della Lucania" (CDLI).

⁴⁸⁵ Scylla "alta rupe (promotorio) all'imbocco dello stretto di Messina, dirimpetto al vortice di Cariddi, pericolosa ai naviganti" (CDLI). Cf. p. 10, no. 9.

9. *b.* Nam sive Eloquentiae, sive astrorum, sive numerorum, sive dimensionum, seu denique totius Philosophiae studium deserunt, praestantiorem Philosophiam, sui Deique cognitionem discunt.

u. Itaque eum, quem se putarint amisisse, cum faenore inveniunt longe excellentioris scientiae Thesaurum.

q. Quid enim sui cognitione dignius, utilius, optabiliusve potest esse? quae hanc artium et scientiarum queat superare? cui religiosissimus aequae ac sapientissimus [p. 7] Vir summum tribuens elogium et primas adscribens: *Haec est, inquit, altissima, utilissimaque scientia*^a: *sui ipsius*^b *cognitio et despectio*⁴⁸⁶.